Establéese a cargo de los patronos en los Municipios donde las, condiciones del transporte así  lo requieran a juicio del Gobierno, el
pago del transporte desde el sector de su residencia hasta el sitio de su  trabajo, para todos y cada uno de los trabajadores cuya remuneración
no exceda de mil quinientos pesos  ($1.500.00) mensuales. El Gobierno podrá decretar en relación con este auxilio las exoneraciones totales o
 parciales que considere convenientes, así como también podrá graduar su pago por escala de salarios o  número de trabajadores, o monto del
patrimonio del respetivo taller, negocio o empresa.

[...]

Fijar a partir del primero (1) de enero de dos mil veintitrés  (2023), el auxilio de transporte a
que tienen derecho los servidores públicos y los trabajadores particulares que  devengan hasta dos (2) veces el Salario Mínimo Legal Mensual
Vigente, en la suma de CIENTO CUARENTA MIL  SEISCIENTOS SEIS PESOS ($140.606.00), que se pagará por los empleadores en todos los lugares
del país,  donde se preste el servicio público de transporte. 

A su vez el Decreto 1258 de 19594, preceptúa: 

ARTÍCULO 5. El auxilio de transporte se pagará únicamente en los días en que el trabajador preste sus servicios  al respectivo patrono, y cubrirá